
 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

DETERMINAZIONE N. DPE017/2                      del 21.01.2019 

 

DIPARTIMENTO: Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, Reti e Logistica – DPE 

 

SERVIZIO:          del Genio Civile di Chieti - DPE017 

 

UFFICIO:         Tecnico - 001 

 

OGGETTO: LR 30.05.1974 n.17 art.3. Comune di Casalincontrada (CH). Pronto intervento per lavori 

di somma urgenza per ripristino Strada Provinciale n. 8 al km 4+700 a seguito di 

segnalato movimento franoso. Importo complessivo finanziato €. 225.000,00.  

CUP: C17H18000140002; 

Pagamento per incarico professionale per attività di Coordinamento della Sicurezza 

in fase di progettazione e di esecuzione, all’Arch. FLAVIA FARCHIONE - 

CF:FRCFLV86T46G492W residente in via Generale C. Alberto Dalla Chiesa 2, 

65026 Popoli (PE) - CIG: ZAF2282F30. 

 

  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTO il D.Lgs.vo del 18.04.2016 n. 50 e s.m.i. – Codice dei contratti pubblici; 

 

VISTO l’art. 216 - Disposizione transitorie e di coordinamento - del D.Lgs.vo 50/2016;  

 

VISTO il D.P.R. 05.10.2010 n.207 nella parte ancora temporaneamente vigente a seguito della parziale 

abrogazione del D.Lgs.vo del 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.; 

 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 1 di attuazione del D.Lgs.vo 50/2016 “Indirizzi generali 

sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” approvate con Delibera del 

Consiglio dell’Autorità n. 973 del 14.09.2016 ed aggiornate al D.Lgs.vo 56/2017 con Delibera del 

medesimo Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21.02.2018; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale DPC021/30 del 06.03.2018 con la quale, in riferimento 

all’Intervento indicato in Oggetto, è stato affidato l’incarico professionale all’Arch. FLAVIA 

FARCHIONE – CF: FRCFLV86T46G492W residente in via Generale C. Alberto Dalla Chiesa 2, 65026 

Popoli (PE), per attività tecnica specialistica di Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione ed 

in fase di esecuzione per l’importo netto complessivo di €. 6.014,33, di cui €. 4.740,17 al netto del ribasso 

del 25% (come da offerta), €.189,61 (su € 4.740,17) per 4% Cassa Ingegneri ed Architetti ed € 1.084,55 

per 22% IVA;  

 

CONSIDERATO che con Determinazione DPC021/54 del 03.04.2018 è stata impegnata la sopra citata 

somma di €. 6.014,33 occorrente per il richiamato incarico professionale, sul capitolo di spesa n. 

152108/2 - U2.02.01.09.014 dello stato di previsione della spesa del bilancio regionale per l’esercizio 

finanziario 2018, con impegno n.680; 



 

PRESO ATTO che detto importo è parte integrante del Quadro Economico di Progetto dell’Intervento 

riportato all’Oggetto della presente Determinazione, per il quale è stata finanziata la somma di €. 

225.000,00, autorizzata con nota prot. RA/329549/17 del 27.12.2017, cofirmata dal Direttore Regionale 

del Dipartimento OO.PP. e dal Dirigente del Servizio Prevenzione Multirischio – DPC029, ex Servizio 

Difesa del Suolo DPC027, della Giunta Regionale d’Abruzzo; 

 

VISTA la Determina DPC021/91 del 27.06.2018 con la quale è stato approvato l’anzidetto Progetto 

dell’Intervento e che a seguito di detta approvazione, l’incarico professionale concernente le parti relative 

alla progettazione della sicurezza possono considerarsi svolte e concluse; 

 

VISTA la Determina DPE017/143 del 04.10.2018 con la quale è stata approvata la modifica al contratto 

d’appalto dell’intervento riportato in Oggetto (denominata Variante) ed il corrispettivo Quadro 

Economico, dell’importo complessivo comunque immutato e pari alla somma autorizzata e finanziata di 

€. 225.000,00; 

 

CONSIDERATO che dall’anzidetto Quadro Economico risultano i seguenti compensi per le attività 

professionali affidati all’Arch. Flavia Farchione e relativi alle sottoelencate spese tecniche definite a 

seguito delle previsioni della denominata Variante: 

- per Coordinazione della Sicurezza in fase di progettazione €. 1.537,35; 

- per Coordinazione della Sicurezza in fase di esecuzione €. 3.202,82; 

- per Coordinazione della Sicurezza in variante   €.        0,00; 

per un totale di €. 4.740,17, oltre le relative quote di €. 189,61 per Cassa previdenziale al 4% e di 

€.1.084,55 per IVA al 22%, per complessivi €. 6.014,33; 

 

PRESO ATTO che l’importo del compenso professionale per l’Arch. Flavia FARCHIONE è rimasto 

invariato rispetto a quello iniziale di affidamento, pari a complessive €. 6.014,33 e che con la citata 

Determina DPE017/143 del 04.10.2018 non sono state impegnate ulteriori somme a favore della 

medesima Arch. Flavia Farchione; 

 

CONSIDERATO pertanto che per il pagamento del compenso professionale per l’Arch. Flavia 

Farchione si possa fare riferimento all’impegno n.680/2018 del capitolo di spesa n. 152108/2 - 

U2.02.01.09.014, assunto con Determinazione DPC021/54 del 03.04.2018; 

 

VISTO lo Stato Finale dei Lavori, e la documentazione ad essa allegata, presentato dal Direttore dei 

Lavori Ing. P. Imbastaro in data 26.11.2018, ed acquisita al protocollo dello Scrivente Servizio Regionale 

al n. RA/0329571/18 del 26.11.2018; 

 

VISTA la Fattura n. 01/2018/PA del 11.12.2018, emessa dall’Arch. Flavia FARCHIONE dell’importo 

totale di €. 4.929,78, da riferirsi quale compenso per le suindicate attività tecniche di Coordinamento 

della Sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione alla data dello Stato Finale dei Lavori di 

che trattasi, determinato dalle seguenti somme: 

- €. 4.740,17 quale importo imponibile per dette attività tecnica svolte; 

- €. 189,61 quale somma dovuta per relativa Cassa previdenziale al 4%; 

 

TENUTO CONTO che nell’anzidetta Fattura n.01/2018/PA del 11.12.2018 non compare né la ritenuta 

d’acconto né l’aliquota IVA, in quanto si indica che l’operazione non è soggetta ad IVA ai sensi dell’art. 

1, c.54-89 della L. 190/2014; 

 

 

 



 

PRESO ATTO quindi che tra l’importo iniziale di affidamento del compenso professionale per l’Arch. 

Flavia Farchione pari a complessive €. 6.014,33 e quello indicato dalla Fattura n. 01/2018/PA del 

11.12.2018 emessa dalla medesima professionista di €. 4.929,78, vi è una differenza di €. 1.084,55, che si 

caratterizza come una economia sul citato impegno n. 680/2018 del capitolo di spesa n. 152108/2 - 

U2.02.01.09.014 dello stato di previsione della spesa del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 

2018; 

 

VISTA la regolarità contributiva dell’Arch. Flavia Farchione, certificata dalla Cassa Nazionale di 

Previdenza ed Assistenza (InarCassa), pervenuta con attestazione prot. 0037197.17-01-2019 del 

17.01.2019, acquisita dallo Scrivente Servizio il 17.01.2019 con prot. n. RA/0014833/19; 

 

TENUTO CONTO che la verifica della regolarità fiscale, di cui all’art. 48 bis del DPR 602/1973, può 

essere evitata in quanto l’importo da pagare è inferiore al limite previsto dalla rispettiva normativa, 

ovvero di €. 5.000,00; 

 

CONSIDERATO quindi che la documentazione acquisita e agli atti dello Scrivente Servizio possa 

ritenersi regolare al fine di poter procedere al pagamento della suddetta Fattura n. 01/2018/PA del 

11.12.2018, emessa dall’Arch. Flavia FARCHIONE, CF: FRCFLV86T46G492W; 

 

ATTESTATA la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti di 

competenza di questo Servizio. 

 

per le motivazioni espresse in premessa 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di liquidare la somma di €. 4.929,78 quale pagamento riferito all’incarico professionale relativo 

alle attività tecniche di Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione ed in fase di 

esecuzione (comprensiva di cassa previdenziale, ed escluso IVA e ritenuta non dovuta), in relazione 

alla suddetta Fattura n. 01/2018/PA del 11.12.2018, emessa all’Arch. FLAVIA FARCHIONE – 

CF:FRCFLV86T46G492W residente in via Generale C. Alberto Dalla Chiesa 2, 65026 Popoli (PE), 

con imputazione della predetta somma sull’impegno n. 680/2018 sul capitolo di spesa 152108/2 

- U2.02.01.09.014 del Bilancio Regionale l’esercizio finanziario 2018, assunto con Determina 

DPC021/54 del 03.04.2018; 

 

2. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale della Giunta Regionale alla liquidazione ed al 

pagamento dell’anzidetta somma di €. 4.929,78, quale importo riferito alla prestazione 

professionale richiamata in premessa e svolta per attività tecniche di Coordinamento della Sicurezza 

in fase di progettazione ed in fase di esecuzione (comprensiva di Cassa Previdenziale ed escluso 

ritenuta d’acconto ed IVA non dovuta per legge), a favore dell’Arch. FLAVIA FARCHIONE – 

CF:FRCFLV86T46G492W residente in via Generale C. Alberto Dalla Chiesa 2, 65026 Popoli (PE), 

tramite bonifico a Banca Popolare dell’Emilia Romagna al seguente codice IBAN: 

IT14S0874777390000000034799, come riportato nella richiamata Fattura n. 01/2018/PA del 

11.12.2018; 

 

3. di individuare nell’importo di €. 1.084,55, indicato in premessa, quale economia sul citato 

impegno n.680/2018 del capitolo di spesa n. 152108/2 - U2.02.01.09.014 dello stato di previsione 

della spesa del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2018, in virtù della differenza tra 



l’importo iniziale di affidamento del compenso professionale per l’Arch. Flavia FARCHIONE pari a 

complessive €.6.014,33 e quello indicato dalla richiamata Fattura n. 01/2018/PA del 11.12.2018 

emessa dalla medesima professionista; 

 

4. che la presente Determinazione sarà sottoposta a pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs.vo 

14.03.2013 n.33;  

 

 

 

     L’Estensore                                                                       Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

 (l’A.T. Arch. Fabrizio Di Matteo)                       (Ing. Giovanni Masciarelli) 

         firmato elettronicamente             firmato elettronicamente 

 

 

 

          Il Dirigente del Servizio  

                 (Ing. Vittorio Di Biase) 

                    firmato digitalmente 

 


